Дело №1-148/2019 (УИД 13RS0023-01-2019-001871-71)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск, Республика Мордовия 20 мая 2019 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Дунюшкиной Т.Г.,

при секретаре судебного заседания Гурьяновой Ю.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия ФИО18, 

защитника подсудимого – адвоката Усачева В.В., представившего удостоверение №431 от 25.06.2008 и ордер №297 от 29.04.2019, выданный Столичной коллегией адвокатов Республики Мордовия,

подсудимого ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО19 

<

данные изъяты> не судимого, 

12.02.2019 задерживался в порядке статей 91,92 УПК РФ, 14.02.2019 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале января 2019 года, у ФИО19, 

<

данные изъяты> находящегося по адресу: 

<

адрес>, заведомо осведомленного о том, что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размерах, с целью извлечения постоянного материального дохода от данного вида преступной деятельности.

Согласно задуманному ФИО19, наркотические средства он должен приобретать в г. Москва у неустановленных лиц, после чего незаконно сбывать их в г. Саранске по более высокой стоимости лицам, входящим в его круг общения. 

С целью реализации задуманного, ФИО19 03 февраля 2019 г. находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством электронной переписки в сети «Интернет» договорился с Лицом-1 (материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) о незаконном приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размерах за денежные средства в сумме 28000 рублей, которые ФИО19 впоследствии перечислил на счета «Qiwi-кошельков» № и № разными суммами. 

03 февраля 2019 г. Лицо-1 посредством электронной переписки в сети «Интернет» сообщило ФИО19 о местонахождении тайника, оборудованного на территории г. Москва, с находящимся в нем наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 61,03 грамма. 

В продолжении реализации задуманного, 03 февраля 2019 г. ФИО19 прибыл к тайнику, оборудованному Лицом-1 на территории г. Москва, откуда забрал, заранее оплаченное им, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 61,03 грамма, упакованное не менее чем в один полимерный пакет. Забрав полимерный пакет с данным наркотическим средством, ФИО19 привез его в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал его хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, в продолжении своих ранее спланированных действий ФИО19 стал подыскивать покупателей на незаконно хранимое им для последующего сбыта наркотическое средство путем распространения информации среди своих знакомых о наличии у него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

04 февраля 2019 г. в вечернее время к ФИО19 находящемуся по в своем жилище, расположенному по вышеуказанному адресу, прибыл его знакомый ФИО13, являющийся потребителем наркотических средств и в ходе разговора сообщил о намерении незаконного приобретения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) за денежное вознаграждение. ФИО19, преследуя корыстный мотив и ранее задуманную цель, в ходе дальнейших разговоров договорился с ФИО13 незаконно сбыть ему часть имеющегося у него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере за денежные средства в сумме 1000 рублей.

04 февраля 2019 г., продолжая реализовывать задуманное ФИО19 разделил общую массу наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), приобретенного им ранее у Лица-1, не менее чем на две части, одну из которых массой не менее 2,20 грамма упаковал в один полиэтиленовый пакет, с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО13 Затем 04 февраля 2019 г. примерно в 21 час 40 минут ФИО19, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, за денежные средства в сумме 1000 рублей незаконно сбыл ФИО13 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,20 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакет. 

11 февраля 2019 г. примерно в 16 часов 30 минут около 

<

...> ФИО13 был остановлен сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия, где в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут 11 февраля 2019 г. проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане джинс, надетых на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет, с находившимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,20 грамма. 

Кроме того, он же совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В начале января 2019 года, у ФИО19, являющегося потребителем наркотических средств растительного происхождения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, заведомо осведомленного о том, что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размерах, с целью извлечения постоянного материального дохода от данного вида преступной деятельности.

Согласно задуманному ФИО19, наркотические средства он должен приобретать в г. Москва у неустановленных в ходе следствия лиц, после чего незаконно сбывать их в г. Саранске по более высокой стоимости лицам, входящим в его круг общения. 

С целью реализации задуманного ФИО19 03 февраля 2019 года, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством электронной переписки в сети «Интернет» договорился с Лицом-1 о незаконном приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размерах за денежные средства в сумме 28000 рублей, которые ФИО19 впоследствии перечислил на счета «Qiwi-кошельков» № и № разными суммами. 

03 февраля 2019 г. Лицо-1 посредством электронной переписки в сети «Интернет» сообщило ФИО19 о местонахождении тайника, оборудованного на территории г. Москва, с находящимся в нем наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 61,03 грамма. 

В продолжении задуманного 03 февраля 2019 г. ФИО19 прибыл к тайнику, оборудованному Лицом-1, на территории г. Москва, откуда забрал, заранее оплаченное им, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 61,03 грамма, упакованное не менее чем в один полимерный пакет. Забрав полимерный пакет с данным наркотическим средством, ФИО19 привез его в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал его хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, в продолжении своих преступных замыслов, ФИО19 стал подыскивать покупателей на незаконно хранимое им для последующего сбыта наркотическое средство путем распространения информации среди своих знакомых о наличии у него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

10 февраля 2019 г. в вечернее время к ФИО19, находящемуся по адресу своего проживания, указанного выше, прибыл его знакомый ФИО13, являющийся потребителем наркотических средств и в ходе разговора сообщил о намерении незаконного приобретения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) за денежное вознаграждение. В продолжении задуманного ФИО19, преследуя корыстный мотив, в ходе дальнейших разговоров договорился с ФИО13 незаконно сбыть ему часть имеющегося у него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере за денежные средства в сумме 3000 рублей.

10 февраля 2019 г., продолжая свои преступные намерения, ФИО19 разделил общую массу наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), приобретенного им ранее у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не менее чем на две части, одну из которых массой не менее 4,29 грамма упаковал в один полиэтиленовый пакет с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО13 Затем 10 февраля 2019 г. примерно в 20 час 40 минут ФИО19, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 3000 рублей незаконно сбыл ФИО13 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,29 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакет. 

11 февраля 2019 г. ФИО13, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, разделил незаконно приобретенное им 10 февраля 2019 г. у ФИО19 вышеуказанное наркотическое средство не менее чем на две части, одну из которых впоследствии передал своему знакомому ФИО15, а другую оставил в своем жилище по вышеуказанному адресу. 

11 февраля 2019 г. примерно в 16 часов 30 минут около 

<

...> ФИО13 и ФИО15 остановлены сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия, где в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут 11 февраля 2019 г. был проведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого в правом боковом наружном кармане пальто, надетом на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет, с находившимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,41 грамма. 12 февраля 2019 г. в период с 03 часов 45 минут по 04 часа 50 минут проведен обыск в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, с находившимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,88 грамма. 

Кроме того, он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале января 2019 года, у ФИО19, являющегося потребителем наркотических средств растительного происхождения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, заведомо осведомленного о том, что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размерах, с целью извлечения постоянного материального дохода от данного вида преступной деятельности.

Согласно задуманному ФИО19, наркотические средства он должен приобретать в г. Москва у неустановленных в ходе следствия лиц, после чего незаконно сбывать их в г. Саранске по более высокой стоимости лицам, входящим в его круг общения. 

С целью реализации ранее спланированного, ФИО19 03 февраля 2019 г. находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством электронной переписки в сети «Интернет» договорился с Лицом-1 о незаконном приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размерах за денежные средства в сумме 28000 рублей, которые ФИО19 впоследствии перечислил на счета «Qiwi-кошельков» № и № разными суммами. 

03 февраля 2019 г. Лицо-1, посредством электронной переписки в сети «Интернет» сообщило ФИО19 о местонахождении тайника, оборудованного на территории г. Москва, с находящимся в нем наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 61,03 грамма. 

В продолжении ранее спланированного, 03 февраля 2019 г. ФИО19 прибыл к тайнику, оборудованному Лицом-1, на территории г. Москва, откуда забрал, заранее оплаченное им, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 61,03 грамма, упакованное не менее чем в один полимерный пакет. Забрав полимерный пакет с данным наркотическим средством, ФИО19 привез его в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал его хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, в продолжении ранее спланированного, ФИО19 стал подыскивать покупателей на незаконно хранимое им для последующего сбыта наркотическое средство путем распространения информации среди своих знакомых о наличии у него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

12 февраля 2019 г. в дневное время, продолжая реализовывать задуманное, ФИО19, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, разделил вышеуказанное наркотическое средство не менее чем на три части, упаковав в не менее чем три полиэтиленовых пакета. Затем два полиэтиленовых пакета, с содержащимся в них наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 51,52 грамма, стал незаконно хранить в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> для последующего сбыта, а другую его часть в количестве одного полиэтиленового пакета, с содержащимся в нем наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 3,02 грамма, стал незаконно хранить при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако, 12 февраля 2019 г., примерно в 15 часов 00 минут около д.90 по ул. Б. Хмельницкого г. Саранска, ФИО19 остановлен сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия, где в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут 12 февраля 2019 г. проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном нижнем кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет, с находившимся внутри наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,02 грамма, которое он намеривался незаконно сбыть. 12 февраля 2019 г. в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 15 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО19 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты два полимерных пакета, с находившимся внутри наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 51,52 грамма, которое последний намеревался незаконно сбыть.

В связи с чем, преступный умысел ФИО19, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства общей массой 54,54 грамма, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средств изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО19 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации с согласия сторон были оглашены показания подсудимого ФИО19, данных им в качестве обвиняемого в присутствии защитника. 

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО19 следует, что он вину в совершении преступлений признал полностью и 

<

данные изъяты>. Примерно в начале января 2019 года, он решил подзаработать на карманные расходы, в связи со своим тяжелым материальным положением, так как денежных средств, которые ему давали родители и выплачиваемой стипендии, на жизнь не хватало. Для этого он решил организовать сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, хотя и понимал, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Он знает, что через сеть «Интернет», а именно на сайте «Гидра» можно приобрести наркотические средства, так как неоднократно приобретал их для личного употребления. Про указанный сайт он узнал, через сеть «Интернет». Поэтому примерно в начале января 2019 года, а именно с помощью интернет-сайта «Гидра» он решил приобретать наркотические средства и продавать их дороже на территории г. Саранска своим знакомым. Когда он захотел заниматься незаконной деятельностью связанной с распространением наркотических средств он находился по месту своей регистрации в 

<

адрес> на «Новогодних праздниках» в гостях у родителей. Для личного употребления он заказывал наркотическое средство на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, поэтому находясь по месту регистрации, а именно: 

<

адрес>, в первых числах января 2019 г., при помощи имеющегося у него ноутбука марки «Acer» он при помощи установленного в нем заранее приложения «TOR» зашел на интернет - сайт «

<

данные изъяты>», где заказал наркотическое средство «гашиш» массой около 25 грамм. В счет оплаты приобретенного наркотического средства он перевел денежные средства со своего «Киви-кошелька», который привязан к его абонентскому номеру телефона «№», на реквизиты, указанные на сайте. Он перевел денежные средства также посредством сети «Интернет». Стоимость наркотических средств составляла 8000 рублей. После чего он посредством сети «Интернет» на свой ноутбук получил координаты с местом расположения «тайника - закладки» приобретенного им наркотического средства находящегося в г. Москва. После чего он один в этот же день прибыл на указанное место и забрал, по присланным ему координатам, наркотическое средство, которое впоследствии привез по месту регистрации. Затем после окончания новогодних праздников, он, взяв с собою приобретенное им наркотическое средство «гашиш», приехал в 

<

адрес> на попутном транспорте. Он приехал в арендованную им квартиру. Когда он приехал в г. Саранск, то стал распространять купленное им наркотическое средство среди своих знакомых по цене примерно 1000 рублей за 1 грамм. С целью продажи наркотических средств он распространил среди своих знакомых информацию о том, что имеет возможность продать тем наркотические средства. Денежные средства за продажу наркотических средств он брал как наличными, так и путем переводов свою на банковскую карту «Сбербанк» № 5469390014012585. При этом он также сам употреблял часть наркотического средства, которое приобрел для продажи путем курения. Приобретенное им наркотическое средство «гашиш» для дальнейшей продажи, он один находясь у себя дома, делил и упаковывал в пленку. Для этого он в одном из магазинов г. Саранска приобрел электронные весы. На данных весах он взвешивал наркотическое средство для продажи и делал как – бы «разовые дозы» по 1 грамму и упаковывал их в приобретенную заранее пленку. Изготовленные таким образом готовые к употреблению «дозы» он хранил у себя дома для дальнейшей продажи. Он иногда при взвешивании наркотического средства определял его массу «на глаз» и у него могли получаться кусочки разной массы. После того как у него полностью закончилось приобретенное им наркотическое средство, то есть он его все продал, то примерно в конце января 2019 года, находясь по месту проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, он также через интернет - сайт «

<

данные изъяты>» с помощью ноутбука марки «Acer» заказал новую партию наркотического средства «гашиш» массой около 50 грамм также для последующей продажи. С целью приобретения наркотического средства он перевел с «Киви-кошелька», который привязан к его номеру телефона, на реквизиты, указанные на сайте денежные средства в сумме 17000 рублей. Перевод денежных средств он также осуществил при помощи сети «Интернет». Затем он получил координаты с местом «тайника – закладки» с наркотическим средством. Данный тайник также оборудован в г. Москва. Для того чтобы забрать наркотическое средство он на попутном транспорте через приложение «Блаблакар» установленное в телефоне в течении суток съездил в г. Москва, где по координатам присланным в сети «Интернет» отыскал «тайник – закладку» откуда забрал наркотическое средство «гашиш», и сразу же вернулся обратно в г. Саранск. По прибытии в г. Саранск, он снова продолжил сбывать наркотическое средство своим знакомым, также по цене примерно 1000 рублей за 1 грамм. Он продавал наркотическое средство по более высокой цене, чем приобретал его посредством сети «Интернет» и таким образом, зарабатывал денежные средства, то есть он как бы покупал большую партию «оптом» и, разделив ее на меньшие части, продавал их по большей цене, чем можно было бы приобрести через сеть «Интернет». После того как у него полностью закончилось приобретенное им наркотическое средство, то есть он его все продал, то продолжая, таким образом, незаконно зарабатывать денежные средства, он 03 февраля 2019 г., находясь по месту проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, также при помощи своего ноутбука, посредством сети «Интернет» через сайт «

<

данные изъяты>» заказал очередную партию наркотического средства «гашиш» массой около 100 грамм. За приобретение наркотического средства, он со своего «Киви-кошелька», который привязан к его номеру телефона «№», посредством сети «Интернет» перевел денежные средства в сумме 28000 рублей, на присланные неизвестным ему оператором реквизиты. После этого он получил на свой ноутбук координаты с местом нахождения «тайника – закладки» с наркотическим средством. Тайник, как и ранее, находился в г. Москва. Для того чтобы забрать наркотическое средство он один на попутном транспорте через приложение «Блаблакар» в этот же день, то есть 03 февраля 2019 г. вновь съездил в г. Москва, где по координатам нашел и забрал наркотическое средство и сразу же вернулся с ним в г. Саранск. Находясь в г. Саранске, он привез данное наркотическое средство по месту своего проживания и продолжил его также сбывать среди своих знакомых, по той же цене. Всю информацию, касающуюся покупки им наркотических средств он со своего ноутбука в целях конспирации удалял. Одним из его знакомых которому он продавал наркотические средства, являлся ФИО13 с которым он знаком на протяжении примерно одного года. Познакомились они с ним через общих знакомых. ФИО13 также является потребителем наркотических средств. Ему это известно со слов ФИО13, так как тот рассказал про это в ходе совместного общения. Он в свою очередь рассказал, что в г. Москва приобретает наркотические средства посредством «тайников - закладок», которые в свою очередь заказывает через сеть «Интернет» и потом продает в г. Саранске. В период с января 2019 года, то есть со времени, когда он стал заниматься незаконной деятельностью по распространению наркотических средств, он неоднократно продавал ФИО13 наркотическое средство «гашиш» по цене 1000 рублей за примерно 1 грамм. Так, он продал ФИО13 наркотическое средство «гашиш» 04 февраля 2019 г., которое приобрел сам 03 февраля 2019 г. В вечернее время указанного дня они посредством сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>» списались и договорились о встрече. После чего ФИО13 в вечернее время указанного дня один пришел к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где в ходе возникшего разговора спросил у него сможет ли он продать наркотическое средство «гашиш» в количестве около 1 грамма за 1000 рублей, на что он ответил, что у него имеется наркотическое средство, которое он сможет продать. После чего он взял имеющееся у него в наличии наркотическое средство «гашиш», которое приобрел ранее 03 февраля 2019 г. и в вечернее время указанного дня примерно в 21 час 40 минут сидя на диване в комнате передал тому сверток с данным наркотическим средством. За это тот передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей. Массу данного наркотического средства он как бы определил «на глаз» и отломил от большого кусочка наркотического средства. При нем ФИО13 разделил приобретенное у него наркотическое средство на две части и упаковал в пленку, являющейся первоначальной упаковкой. После чего ФИО13, взяв данное наркотическое средство, ушел. Также, он продал ФИО13 наркотическое средство «гашиш» 10 февраля 2019 г. В этот день в социальной сети «

<

данные изъяты>» ФИО13 написал ему сообщение, в котором попросил о встрече. В ходе переписки они договорились, что тот приедет к нему домой. Примерно в 20 часов 30 минут указанного дня ФИО13 приехал к нему домой и в ходе беседы попросил продать наркотическое средство «гашиш». Денежные средства в сумме 3000 рублей тот обязался отдать позднее, так как в настоящее время у того денежных средств не было. В тот момент у него оставалось наркотическое средство, которое предназначалось для продажи и которое он также приобрел в г. Москва и которое заказал посредством сети «Интернет» 03 февраля 2019 г. Таким образом, он, находясь по месту жительства, примерно в 20 часов 40 минут, 10 февраля 2019 г. продал ФИО13 наркотическое средство «гашиш», за что тот должен впоследствии денежные средства в сумме 3000 рублей. Он понимал и осознавал, что таким образом осуществляет незаконную деятельность по распространению наркотических средств. Он передал тому имеющееся у него наркотическое средство «гашиш» которое ФИО13 упаковал в один сверток из пищевой пленки, которая была у того с собой. Забрав данное наркотическое средство, ФИО13 ушел. 12 февраля 2019 г., находясь у себя дома примерно в 14 часов 55 минут, он положил в левый наружный нижний карман куртки, одетой на нем, наркотическое средство «гашиш», завернутое в полимерный пакет и пошел на улицу. Данное наркотическое средство он взял из общей части наркотического средства, которая находилось у него дома и которое он приобрел 03 февраля 2019 г. Наркотическое средство он хотел продать кому-либо из своих знакомых, которые ему могут позвонить. Выйдя из дома, к нему подошли двое неизвестных ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Затем сотрудники полиции попросили его представиться и предложили пройти процедуру личного досмотра. На что он дал добровольное согласие. После чего одним из сотрудников полиции приглашены два гражданина, для участия в качестве понятых. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам сотрудником полиции разъяснен порядок, обязанности и права участвующих лиц. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, находящиеся при нем, на что он ответил, что ничего запрещенного не имеет. Так он ответил, потому что надеялся, что досмотр будет поверхностным и у него ничего не найдут. В ходе проведения личного досмотра, сотрудник полиции в левом наружном нижнем кармане куртки, одетой на нем, обнаружил полимерный сверток с веществом внутри. В правом боковом кармане джинс, одетых на нем, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон марки «Аsus» в корпусе черно-белого цвета с одной сим-картой внутри. Кроме того, в левом кармане джинс, одетых на нем, сотрудником полиции обнаружена банковская карта «Сбербанк» № 5469390014012585. Затем сотрудник полиции задал ему вопрос, кому принадлежат обнаруженные у него предметы и вещества, на что он ответил, что все обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему, что в полимерном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое он хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта. На изъятую у него банковскую карту «Сбербанк» поступали денежные средства, от продажи наркотических средств. Затем сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. После чего он доставлен сотрудниками полиции в здание УНК МВД по РМ, по адресу: 

<

...>, для дачи объяснений, а также в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования. В ходе дачи объяснений он пояснил сотрудникам полиции, что занимается распространением наркотических средств и что изъятое у него наркотическое средство предназначалось для сбыта. 12 февраля 2019 г. в рамках возбужденного уголовного дела в отношении него сотрудником полиции в присутствии понятых проведен обыск в его жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С целью производства обыска он совместно со своим защитником, сотрудником полиции и двумя понятыми приглашенными данным сотрудником, 12 февраля 2019 г. примерно в 21 час 30 минут прибыл к себе домой, где на лестничной площадке сотрудник полиции сообщил ему о том, что на основании постановления о производстве обыска от 12 февраля 2019 г. в его жилище будет произведен обыск, в случаях, не терпящих отлагательств. Затем он ознакомился с постановлением и подписал его. Далее в 21 час 40 минут 12 февраля 2019 г. сотрудник полиции объявил, о том, что им проводится обыск в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту его проживания. Затем ему предложено выдать находящиеся в жилище наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, а также другие предметы, запрещенные либо ограниченные в обороте на территории Российской Федерации. Он сообщил, что в помещении обыскиваемой квартиры имеются, принадлежащие ему наркотические средства и предметы, используемые при незаконном обороте наркотических средств и указал, где они находятся. Далее сотрудник полиции изъял два полимерных пакета с наркотическими средствами внутри, электронные весы и ноутбук. Изъятое у него в ходе обыска наркотическое средство также предназначалось для продажи потребителям. Незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств он занимался один и ни с кем по этому поводу не договаривался. Он только приобретал посредством сети «Интернет» наркотическое средство и уже сам один его продавал (т. 1, л.д. 191-198; т. 1, л.д. 221-223; т. 1, л.д. 235-237; т. 2, л.д. 129-130; т. 2, л.д. 171-178). 

Данные оглашенные показания подсудимый ФИО19 полностью подтвердил в судебном заседании.

Суд считает вину ФИО19 в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации, полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО10, которая была допрошена в судебном заседании и показаний свидетеля ФИО9 (т. 1, л.д. 81-84), данных им на предварительном расследовании, которые были оглашены на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что у них в собственности имеется однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, данную квартиру они сдали в наем ФИО19 через агентство недвижимости, заключив договор найма на 11 месяцев. Личных вещей, запрещенных предметов они не оставляли. Впоследствии от сотрудников полиции им стало известно, что ФИО19 задержан по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Из показаний свидетелей оперуполномоченных УНК МВД по Республике Мордовия ФИО16 и ФИО11, чьи показания данные ими на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации с согласия сторон, следует, что в результате оперативных мероприятий получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО13 причастен к незаконному обороту наркотических средств. 11 февраля 2019 г. около дома № 15, расположенного по ул. Учительская г. Саранска ими при силовой поддержки сотрудников ОСН «Гром» УНК МВД по Республике Мордовия остановлены ФИО13 и ФИО15 В присутствии понятых ФИО6 и ФИО3 проведен личный досмотр ФИО13 и ФИО15, в результате которого, в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО13 обнаружен полимерный пакет с твердым веществом внутри. По факту изъятия ФИО13 пояснил, что в полимерном пакете с твердым веществом внутри находится наркотическое средств «гашиш», а в правом боковом наружном кармане пальто, надетом на ФИО15 обнаружен полимерный пакет с твердым веществом внутри. По факту изъятия ФИО15 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «гашиш» (т. 2, л.д. 73-74, л.д. 98-99).

Из показаний свидетелей оперуполномоченных УНК МВД по Республике Мордовия ФИО8 и ФИО16ФИО16 чьи показания данные ими на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации с согласия сторон, следует, что в результате выполнения служебных обязанностей получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО19 незаконно хранит наркотические средства. В связи с подозрением данного лица в совершении правонарушения, связанного с незаконным хранением наркотических средств, ими принято решение о задержании того возле 

<

адрес> и проведении личного досмотра. ФИО19 было предложено выдать, находящиеся у того запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что таковых не имеет. В присутствии понятых ФИО17 и ФИО14 проведен личный досмотр ФИО19, в результате которого, в левом наружном нижнем кармане куртки, надетой на того, обнаружен полимерный сверток с твердым веществом внутри. В правом боковом кармане джинс, надетых на ФИО19, обнаружен сотовый телефон марки «Asus» в корпусе черно-белого цвета с одной сим-картой внутри. В левом кармане джинс, надетых на ФИО19, обнаружена банковская карта «Сбербанк». По факту изъятия ФИО19 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тот хранил для дальнейшего сбыта. Проведенным впоследствии сотрудниками ЭКЦ МВД по РМ исследованием установлено, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО19 вещество, является наркотическим средством, а именно: гашиш (анаша, смола каннабиса). Кроме того, по поручению следователя 12 февраля 2019 г. сотрудником УНК ФИО8 проводился обыск в жилище ФИО19, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С целью производства обыска в качестве понятых приглашены двое незаинтересованных граждан, а именно ФИО2 и ФИО5 ФИО19 было предложено выдать находящиеся в жилище наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, а также другие предметы, запрещенные либо ограниченные в обороте на территории Российской Федерации. ФИО19 сообщил, что в помещении обыскиваемой квартиры имеются, принадлежащие тому наркотические средства и указал на место. Далее на компьютерном столе обнаружен полимерный пакет с несколькими кусочками темного твердого вещества внутри и ноутбук. На диване в коробке из-под обуви обнаружен полимерный пакет с темным твердым веществом внутри и электронные весы в корпусе светлого цвета. Далее два полимерных пакета с твердым веществом внутри изъяты и упакованы в бумажный конверт, который снабжался пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати синего цвета. Ноутбук и электронные весы изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет (т. 2, л.д. 1-2, 3-4)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 пояснил, что в январе 2019 года он попробовал «гашиш». С ФИО19 он знаком более одного года через общих знакомых. Он знал, что ФИО19 может продать наркотическое средство. Они общались посредством сети «Интернет» в социальной сети 

<

данные изъяты>. В ходе общения, ФИО19 ему предложил попробовать наркотическое средство, которое он может приобрести. 04 и 10 февраля 2019 года он приобретал у ФИО19 наркотическое средство «гашиш» по цене 1000 рублей за 1 грамм в квартире по адресу: 

<

адрес>. Он приобретал у того наркотическое средство для последующей продажи потребителям. Так 04 февраля 2019 г., он перепродал наркотическое средство ФИО15 с которым они договорились встретиться у 

<

адрес>, где проживал ФИО19 При встрече, тот передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей за наркотическое средство, и он пошел к ФИО19 домой. Находясь дома у ФИО19 он приобрел у него за 1000 рублей наркотическое средство «гашиш».Он разделил приобретенное им наркотическое средство «гашиш» на две части, одну из которых оставил себе для дальнейшей продажи, а вторую часть, выйдя на улицу, передал ФИО15 около вышеуказанного дома. 09 февраля 2019 г. его вновь попросил ФИО15 о приобретении наркотического средства. 10 февраля 2019 г. он решил приобрести у ФИО19 наркотическое средство «гашиш» за 3000 рублей, чтобы в дальнейшем самому продать своим знакомым, в том числе и ФИО15 Примерно в 20 часов 00 минут того же дня в 

<

данные изъяты> он договорился о встрече с ФИО19 у него дома. Вечером того же дня он приехал к нему домой за наркотическим средством «гашиш». Так как денежных средств у него не было, то они договорились, что он отдаст тому 3000 рублей позже. ФИО19 передал ему наркотическое средство «гашиш». 11 февраля 2019 г. он часть данного наркотического средства передал ФИО15, после чего возле дома № 15, расположенного по ул. Учительской г. Саранска к ним подошли сотрудники полиции и в присутствии понятых они прошли процедуру личного досмотра. В ходе проведения обыска в его жилище по адресу 

<

адрес> изъята часть наркотического средства «гашиш», которое он приобрел у ФИО19 Совместным сбытом наркотических средств он с ФИО19 не занимался, он просто приобретал у того наркотическое средство.(т. 1, л.д. 88-91)

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им на предварительном расследовании, которые были оглашены на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что 04 февраля 2019 года ему захотелось употребить 

<

данные изъяты> наркотическое средство «гашиш»,и он решил обратиться к своему знакомому ФИО13, которого он знал как тоже потребителя наркотических средств, с просьбой о продажи данного наркотического средства. Для этого он 04 февраля 2019 г., в социальной сети 

<

данные изъяты> написал ФИО13 сообщение, в котором спросил, есть ли у того наркотическое средство для него. Тот сказал, что имеет возможность продать ему наркотическое средство «гашиш» и ответил, что продаст наркотическое средство и нужно встретиться для этого у дома №, расположенного по 

<

адрес>. Затем в вечернее время, указанного дня, примерно в 21 час 30 минут он встретились с ФИО13 в назначенном месте. При встрече, он передал тому денежные средства в сумме 1000 рублей за наркотическое средство. ФИО13 сказал, что сейчас придет и отдаст ему наркотическое средство, и чтобы он ждал того на данном месте. После чего ФИО13 зашел в подъезд дома №, расположенного по 

<

адрес>. Спустя некоторое время ФИО13 вышел из данного дома и передал ему полиэтиленовый пакет с наркотическим средством внутри. После чего они попрощавшись разошлись по своим делам. Впоследствии 04 февраля 2019 г. он употребил 

<

данные изъяты> наркотическое средство, которое приобрел у ФИО13 09 февраля 2019 года в социальной сети 

<

данные изъяты> посредством переписки он общался с ФИО13, он написал последнему сообщение, спросив, есть ли что покурить, на что тот ответил, что нет. В ходе встречи ФИО13 передал ему наркотическое средство.11 февраля 2019 г. около дома № 15, расположенного по ул. Учительской г. Саранска к нему и ФИО13 подошли незнакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции предложили им пройти процедуру личного досмотра, на что они согласились. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил им добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО13 сотрудник полиции в правом переднем кармане джинс, надетых на того, обнаружил полимерный пакет с твердым веществом внутри. ФИО13, пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «гашиш». В ходе проведения его личного досмотра сотрудник полиции в правом боковом наружном кармане пальто, надетом на нем, обнаружил полимерный пакет с твердым веществом внутри. Он пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «гашиш», которое ему передал ФИО13 (т. 2, л.д. 32-34; т. 2, л.д. 138-139).

Из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО3, данных ими на предварительном расследовании, которые были оглашены на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что 11 февраля 2019 г. они участвовали в качестве понятых находясь около дома № 15, расположенного по ул. Учительская г. Саранска, где сотрудники полиции ФИО16 и ФИО11 проводили личный досмотр ФИО13 и ФИО15 Сотрудники полиции предложили им добровольно выдать находящиеся у них оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. В ответ они пояснили, что таковых не имеется. После чего, сотрудник полиции ФИО16 в их присутствии произвел личный досмотр ФИО13, а сотрудник полиции ФИО11 в их присутствии произвел личный досмотр ФИО15, в ходе которых в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО13, обнаружил полимерный пакет с твердым веществом внутри, а в правом боковом наружном кармане пальто, надетом на ФИО15, обнаружил полимерный пакет с твердым веществом внутри. По факту изъятия ФИО13 пояснил, что в изъятом у того полимерном пакете находится наркотическое средство «гашиш». По факту изъятия ФИО15 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «гашиш». (т. 2, л.д. 67-69, л.д. 70-72).

Из показаний свидетелей ФИО17 и ФИО14, данных ими на предварительном расследовании, которые были оглашены на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что 12 февраля 2019 года, в дневное время они являлись понятыми при личном досмотре ФИО19 около дома №, расположенного по 

<

адрес>. Сотрудник полиции предложил ФИО19 добровольно выдать находящиеся у того оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. В ответ ФИО19 пояснил, что таковых не имеется. Затем, сотрудник полиции ФИО8 в присутствии них произвел личный досмотр ФИО19, в ходе которого в левом наружном нижнем кармане куртки, надетой на него обнаружил полимерный сверток с твердым веществом внутри. В правом боковом кармане джинс, надетых на ФИО19 сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон марки «Asus» в корпусе черно-белого цвета с одной сим-картой внутри. В левом кармане вышеуказанных джинс, надетых на ФИО19, сотрудник полиции обнаружил банковскую карту «Сбербанк». Данные объекты сотрудником полиции ФИО8 предъявлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего надлежащем образом изъяты, и упакованы в три разных бумажных конверта, которые снабжены бирками с пояснительным текстом, росписями всех участвующих лиц и оттисками печати «Для пакетов УНК МВД по РМ». По факту изъятия ФИО19 пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство гашиш, которое он намеривался сбыть (т. 1 л.д. 85-87, л.д. 203-204).

Из показаний свидетелей ФИО12 и ФИО1, данных ими на предварительном расследовании, которые были оглашены на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что в ночное время 12 февраля 2019 г. они участвовали при производстве обыска в жилище ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО13 сам открыл своим ключом входную дверь. Там, сотрудник полиции предложил ФИО13 выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На это ФИО13 заявил, что таковые у него имеются, и показал, где у того хранятся наркотические средства. После чего вышеуказанным сотрудником полиции стал непосредственно производиться обыск. В ходе обыска сотрудником полиции ФИО11 в спальной комнате в ящике письменного стола обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с твердым веществом внутри. По словам самого ФИО13, в изъятом прозрачном полимерном пакете имелось наркотическое средство (т. 2 л.д. 59-60, 61-63).

Из показаний свидетелей ФИО2 и ФИО5, данных ими на предварительном расследовании, которые были оглашены на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что в вечернее время 12 февраля 2019 г. они участвовали при производстве обыска в жилище ФИО19, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции ФИО8 предложил ФИО19 выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На это ФИО19 заявил, что таковые имеются, и показал, где хранятся наркотические средства. В ходе обыска в комнате на компьютерном столе обнаружен полимерный пакет с кусками темного твердого вещества. В коробке из-под обуви, лежащей на диване, данный сотрудник полиции обнаружил полимерный пакет с твердым темным веществом внутри и электронные весы в корпусе светлого цвета. На компьютерном столе сотрудником полиции ФИО8 обнаружен ноутбук. По словам самого ФИО19, в обнаруженных пакетах находилось наркотическое средство. По поводу изъятого ФИО19 пояснил, что все принадлежит тому (т. 1, л.д.224-225, 226-227).

Из показаний свидетелей ФИО7 и ФИО4, данных ими на предварительном расследовании, которые были оглашены на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что им как потребителям наркотических средств ФИО19 предлагал продать наркотическое средство «гашиш» по цене 1000 рублей. ФИО19 также сообщил номер мобильного телефона №. ФИО19 сообщил, чтобы звонили или писали в социальной сети 

<

данные изъяты>, когда пожелают употребить наркотическое средство путем курения. Несколько раз с просьбой продать наркотическое средство «гашиш» для личного употребления они обращались к ФИО19, договаривались о встрече, и после перевода денежных средств на банковскую карту он им передавал наркотическое средство. Последний раз они приобретали наркотическое средство у ФИО19 примерно в середине января 2019 года (т. 2 л.д. 147-148, 149-150).

Кроме этого, вина ФИО19 подтверждается:

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 12.02.2019, следует, что 12февраля 2019 г. в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 в ходе личного досмотра ФИО19, проведенного возле дома №, расположенного по 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с твердым веществом внутри и банковская карта «Сбербанк» № 5469390014012585 (т. 1 л.д. 6);

Согласно протоколу обыска от 12.02.2019 в ходе обыска в жилище ФИО19 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято два полимерных прозрачных пакета с твердым веществом внутри, электронные весы и ноутбук (т. 1 л.д. 34-36);

Протоколом проверки показаний на месте от 12.02.2019, из которого следует, что ФИО19 указал на кв. №, дома №, расположенного по 

<

адрес>, где он сбывал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабис) своему знакомому ФИО13 (т. 1 л.д. 41-44);

Из Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 113 от 12.02.2019, следует, что у ФИО19 установлено состояние наркотического опьянения (т. 1 л.д. 80);

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 20.02.2019, ФИО13 указал на 

<

адрес>, где он 04 февраля 2019 г. примерно в 21 час 40 минут приобретал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабис) у ФИО19(т. 1 л.д. 199-202);

Протоколом обыска от 12.02.2019, из которого следует, что в ходе обыска в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с твердым веществом внутри (т. 2 л.д. 26-29);

В соответствии с протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 11.02.2019, 11февраля 2019 г. в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут около дома № 15, расположенного по ул. Учительская г. Саранска проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого изъят полимерный пакет с твердым веществом внутри (т. 2 л.д. 16);

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 11.02.2019, 11февраля 2019 г. в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут около дома № 15, расположенного по ул. Учительская г. Саранска проведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого изъят полимерный пакет с твердым веществом внутри.(т. 2 л.д. 82);

Согласно протоколам очной ставки между обвиняемым ФИО19 и свидетелем ФИО13 от 19.02.2019, 22.03.2019 ФИО19 и ФИО13подтвердили, что:

04 февраля 2019 г. примерно в 21 час 40 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО19 незаконно сбыл имеющееся у него наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) своему знакомому ФИО13 (т. 2 л.д. 131-132);

10 февраля 2019 г. примерно в 20 часов 40 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО19 незаконно сбыл наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) своему знакомому ФИО13 (т. 1 л.д. 184-185);

В соответствии с протоколами осмотра предметов от 01.03.2019, 06.03.2019, 14.03.2019, 15.03.2019, 20.03.2019, 25.03.2019, 28.03.2019 осмотрены: 

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое 11 февраля 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного у дома № 15, расположенного по ул. Учительская г. Саранска (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3155 от 27 февраля 2019 г. составляет 2,36 грамма) (т. 2 л.д. 92-94);

компакт диск марки CD-R, полученный в ПАО «Сбербанк» 28 февраля 2019 г. на основании запроса от 15 февраля 2019 г., с находящейся не неминформацией по движению денежных средств с лицевого счета банковской карты «Сбербанк» № 5469 3900 1401 2585 за период с 01 января 2018 г. по 12февраля 2019 г., принадлежащей ФИО19 За указанный период времени набанковскую карту «Сбербанк» № 5469 3900 1401 2585, принадлежащую ФИО19 осуществлялись денежные переводы ФИО13 и ФИО7 различными суммами(т. 1 л.д. 117-133);

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое 11 февраля 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО13, проведенного у дома № 15, расположенного по ул. Учительская г. Саранска, РМ (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3141 от 26 февраля 2019 г. составляет 2,11 грамма)(т. 2 л.д. 102-105);

пластиковая банковская карта «Сбербанк» «MasterCard» № 5469 3900 1401 2585, обнаруженная и изъятая 12 февраля 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО19, проведенного у дома №, расположенного по 

<

адрес>, на которую ФИО19 поступали перечисления денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств;- электронные весы в корпусе светлого цвета, обнаруженные и изъятые 12 февраля 2019 г. в ходе проведения обыска в жилище ФИО19, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используемые им при взвешивании наркотического средства;наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое 12 февраля 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО19, проведенного у дома №, расположенного по 

<

адрес> (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3162 от 27 февраля 2019 г. составляет 2,9 грамма); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое 12 февраля 2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО19, расположенного по адресу: 

<

адрес> (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3139 от 13 февраля 2019 г. составляет 51,34 грамма) (т. 1 л.д. 239-245);

компакт диск марки CD-R, полученный в ПАО «Мегафон» 19 марта 2019 г. на основании постановления Ленинского районного суда г. Саранска от 19 февраля 2019 г., с находящейся не нем информацией по абонентскому номеру № за период с 01 января 2018 г. по 12 февраля 2019 г., принадлежащего ФИО19 Согласно имеющейся информации мобильное устройство с установленной в нем сим-картой имеющей абонентский №, принадлежащий ФИО19 03 февраля 2019 г. покидало пределы Республики Мордовия. Адресом расположения базовой станции 04 февраля 2019 г. в 21 час 40 минут являлась территория охватывающая место проживания ФИО19, а именно: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 157-179); 

ноутбук марки «Acer» модели«Aspire 5742G-384G50Mikk» обнаруженный и изъятый12февраля 2019 г. в ходе проведения обыска в жилище ФИО19, по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта № 260 от 21 марта 2019 г. на накопителе информации данного ноутбука имеются сведения о посещении сайтов в сети «Интернет» браузером «TOR» (т. 2 л.д. 133-135); 

компакт диск марки CD-R, полученный в КИВИ Банке 20 марта 2019 г. на основании запроса от 15 февраля 2019 г., с находящейся не нем информацией по движению денежных средств с лицевого счета №, принадлежащего ФИО19 Установлено, что со счета №, принадлежащего ФИО19 03 февраля 2019 г. на счет № и № имели место перечисления в сумме 15000 рублей и 13000 рублей, соответственно (т. 2 л.д. 153-156);

Из справки об исследовании № 3100 от 12.02.2019 и заключения эксперта № 3162 от 27.02.2019, следует, что вещество, изъятое 12 февраля 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО19 проведенного около дома №, расположенного по 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,02 грамма (т.1 л.д. 15, л.д. 47-50);

Согласно заключению эксперта № 3139 от 13.02.2019, вещество, изъятое 12 февраля 2019 г. в ходе проведения обыска в жилище ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 51,52 грамма. Всего при производстве экспертизы израсходовано 0,18 грамма вещества (т.1 л.д. 54-57);

Из справки об исследовании № 3093 от 11.02.2019 и заключения эксперта № 3141 от 26.02.2019, следует, что вещество, изъятое 11февраля 2019 г. в ходе в личного досмотра ФИО13, проведенного около дома №15, расположенного по ул. Учительская г. Саранска, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,20 грамма (т. 2 л.д. 18, 37-40);

Из заключения эксперта № 260 от 21.03.2019, следует, что на накопителе ноутбука марки «Acer» модели«Aspire 5742G-384G50Mikk» обнаруженном и изъятом 12 февраля 2019 г. в ходе проведения обыска в жилище ФИО19, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеются сведения о посещении сайтов в сети «Интернет» браузером «TOR» (т.1 л.д. 207-212);

В соответствии с заключением эксперта № 3158 от 21.02.2019, вещество, изъятое 12 февраля 2019 г. в ходе проведения обыска в жилище ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,88 грамма. Всего при производстве экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества (т.2 л.д. 55-57);

Из справки об исследовании № 3094 от 11.02.2019 и заключения эксперта № 3155 от 27.02.2019, следует, что вещество, изъятое 11 февраля 2019 г. в ходе в личного досмотра ФИО15, проведенного около дома №15, расположенного по ул. Учительская г. Саранска, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,41 грамма. (т.2 л.д. 84, 87-90);

Совершение ФИО19 двух фактов незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере и покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере полностью подтверждается показаниями свидетелей ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО11, ФИО8, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО14, ФИО17 и другими исследованными судом доказательствами, которые суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, так как они последовательны и согласуются между собой, с исследованными письменными материалами уголовного дела, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО19, данным им в ходе предварительного следствия.

В ходе судебного разбирательства в соответствии с частью 3 статьи 15 УПК Российской Федерации суд создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО19 в совершении данных преступлений.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (список 1), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Действия подсудимого ФИО19 суд квалифицирует:

-по эпизоду от 04 февраля 2019 года по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, поскольку ФИО19 04 февраля 2019 г. примерно в 21 час 40 минут, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в размере 1000 рублей незаконно сбыл ФИО13 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,20 грамма. 

Согласно справке об исследовании № 3093 от 11 февраля 2019 г. и заключению эксперта № 3141 от 26 февраля 2019 г., прессованное вещество, массой 2,20 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по данному эпизоду сбыта наркотического средства нашел свое подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 2 грамм, но не свыше 25 грамм является значительным размером, следовательно, масса 2,20 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) изъятого 11 февраля 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО13, которое ему незаконно сбыл ФИО19, относится к значительному размеру.

-по эпизоду от 10 февраля 2019 года по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, поскольку ФИО19 10 февраля 2019 г. примерно в 20 час 40 минут, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 3000 рублей незаконно сбыл ФИО13 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,29 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакет. 

Согласно справке об исследовании № 3094 от 11 февраля 2019 г. и заключению эксперта № 3155 от 27 февраля 2019 г., прессованное вещество, массой 2,41 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно заключению эксперта № 3158 от 21 февраля 2019 г., прессованное вещество, массой 1,88 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по эпизоду сбыта наркотических средств нашел свое подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 2 грамм, но не свыше 25 грамм является значительным размером, следовательно, общая масса 4,29 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) которое ФИО13, незаконно сбыл ФИО19, относится к значительному размеру.

Суд также квалифицирует действия ФИО19 по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации, как совершение покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, поскольку ФИО19 12 февраля 2019 г. в дневное время, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, разделил наркотическое средство не менее чем на три части, упаковав в не менее чем три полиэтиленовых пакета. Затем два полиэтиленовых пакета, с содержащимся в них наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 51,52 грамма, стал незаконно хранить в своем жилище, расположенном по вышеуказанному адресу для последующего сбыта, а другую его часть в количестве одного полиэтиленового пакета, с содержащимся в нем наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 3,02 грамма, стал незаконно хранить при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта, однако он не смог довести свой преступный умысел до конца по незаконному сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 54,54 грамма по независящим от него обстоятельствам ввиду задержания сотрудниками полиции ФИО19 и изъятия у него указанного наркотического средства.

Согласно справке об исследовании № 3100 от 12 февраля 2019 г. и заключению эксперта № 3162 от 27 февраля 2019 г., прессованное вещество, массой 3,02 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно заключению эксперта № 3139 от 13 февраля 2019 г., прессованное вещество, общей массой 51,52 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств нашел свое подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», масса наркотического средств гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 25 грамм, но не свыше 10 000 грамм, является крупным размером, следовательно, общая масса 54,54 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого 12 февраля 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО19, а также производства обыска в его жилище, относится к крупному размеру.

Совершение подсудимым ФИО19 преступлений, подтверждается исследованными судом справками об исследовании и заключениями экспертов, позволившими достоверно установить принадлежность обнаруженных веществ к наркотическим средствам и их размер.

При определении наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО19, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание, способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2, 43 УК Российской Федерации. 

<

данные изъяты>

Оценивая личность подсудимого ФИО19 суд учитывает, что он 

<

данные изъяты> имеет постоянное место жительства (т.2 л.д.180, 202, 203), имеет неоконченное высшее образование (т.2 л.д.209), не судим (т.2 л.д.186-195), 

<

данные изъяты> по месту жительства и по месту учебы характеризуется положительно (т.2 л.д.204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214), его родители имеет благодарственные письма за хорошее воспитание сына (т.2 л.д.215, 216), в каникулярное время он осуществлял уход за бабушкой и дедушкой, 

<

данные изъяты>, а также помогал родителям, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО19 в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний при производстве следственных и процессуальных действий с его участием.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО19 в соответствии с частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации, являются: 

<

данные изъяты>, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики личности, состояние здоровья его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, не установлено.

Преступления, совершенные ФИО19 согласно части 5 статьи 15 УК Российской Федерации относятся к категории особо тяжких преступлений, чем и определяется общественная опасность данного преступления. Учитывая конкретные обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15 УК Российской Федерации по изменению категории преступлений на менее тяжкие, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени их опасности.

При назначении наказания ФИО19 суд применяет положения части 1 статьи 62 УК Российской Федерации.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО19, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, несмотря на совокупность изложенных смягчающих обстоятельств, их тяжесть и общественную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО19 наказание только в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений статьи 73 УК Российской Федерации при назначении наказания ФИО19, так как такое наказание не обеспечит цели его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая всю совокупность смягчающих обстоятельств, а именно то, что ФИО19 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет положительные характеристики, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также мотивы преступлений, связанные с его ролью и поведением во время и после совершения преступлений, суд, признавая данные обстоятельства исключительными, назначает наказание ФИО19 за совершение двух преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации с применением положений статьи 64 УК Российской Федерации ниже низшего предела, предусмотренного частью 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации наказания в виде лишения свободы. 

При назначении ФИО19 наказания за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд учитывает разъяснения постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о том, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК Российской Федерации срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК Российской Федерации. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации.

Также при назначении наказания ФИО19 по совокупности преступлений, суд применяет положения части 3 статьи 69 УК Российской Федерации и окончательное наказание назначает путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО19, судом не установлено. Оснований для применения положений статьи 82.1 УК Российской Федерации не имеется.

Суд учитывает, что назначение данного наказания будет в полной мере способствовать исправлению ФИО19 и достижению целей наказания, не отразится негативно на условиях жизни его семьи.

Санкция части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, а санкция части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации предусматривает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наступившие последствия, личность подсудимого, оценив условия жизни подсудимого, его семейное, материальное и социальное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не назначает ФИО19 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями частей 3 и 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации.

По мнению суда, ФИО19 назначается справедливое наказание, которое будет соответствовать цели наказания исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости.

Суд учитывает, что наказание в виде изоляции ФИО19 от общества будет адекватным вреду, который причинен в результате указанных преступных деяний подсудимым, будет обеспечивать соразмерность мер уголовного наказания совершенным преступлениям, а также будет достигнут баланс ограничения основных прав осужденного и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от преступных посягательств в сфере незаконного оборота наркотиков, препятствовать незаконному распространению наркотических средств среди населения, что соответствует положениям пункта 35 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 №14 (в редакции от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» в части назначения наказания. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК Российской Федерации суд назначает ФИО19 в качестве исправительного учреждения - исправительную колонию строгого режима, как осужденному за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Срок отбытия наказания ФИО19 подлежит исчислению со дня вынесения настоящего приговора. В срок отбытия наказания подлежит зачету время задержания ФИО19 и содержания его под стражей с 12.02.2019 по день вынесения приговора.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации время задержания и содержания ФИО19 под стражей с 12 февраля 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО19 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. При этом, суд считает, что ФИО19, с учетом данных о его личности, осознавая меру ответственности, может скрыться, а это приведет к невозможности исполнения наказания в виде лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Имущество, на которое наложен арест постановлением Ленинского районного г.Саранска от 22.03.2019- мобильный телефон марки «Asus» с одной сим-картой внутри и ноутбук марки «Acer» модели «Aspire 5742G-384G50Mikk» на основании пункта 1 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации и пункта «г» части первой статьи 104.1 УК Российской Федерации необходимо конфисковать в доход государства. Судьбу остальных вещественных доказательств по уголовному делу следует решить в соответствии со статьями 81,82 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью третьей статьи 30, пунктом «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации и за каждое назначить ему наказание:

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 04 февраля 2019 года) с применением статьи 64 УК Российской Федерации в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 10 февраля 2019 года) с применением статьи 64 УК Российской Федерации в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по части третьей статьи 30, пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО19 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО19 с момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с 20 мая 2019 года. Зачесть ФИО19 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей с 12 февраля 2019 года по 19 мая 2019 года.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации время фактического задержания и содержания под стражей с 12 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

-мобильный телефон марки «Asus» с одной сим-картой внутри и ноутбук марки «Acer» модели «Aspire 5742G-384G50Mikk» -конфисковать в доход государства; 

- компакт диск марки CD-R, полученный в ПАО «Сбербанк» 28 февраля 2019 г. с находящейся на нем информацией по движению денежных средств с лицевого счета банковской карты «Сбербанк» № 5469 3900 1401 2585 за период с 01 января 2018 г. по 12 февраля 2019 г., принадлежащей ФИО19; компакт диск марки CD-R, с находящейся не нем информацией по абонентскому номеру № за период с 01 января 2018 г. по 12 февраля 2019 г., принадлежащего ФИО19; компакт диск марки CD-R, полученный в КИВИ Банке 20 марта 2019 г. с находящейся на нем информацией по движению денежных средств с лицевого счета №, принадлежащего ФИО19 -оставить храниться в материалах уголовного дела;.

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3162 от 27 февраля 2019 г. составляет 2,9 грамма) и его первоначальные упаковки; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3139 от 13 февраля 2019 г. составляет 51,34 грамма) и его первоначальные упаковки; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3155 от 27 февраля 2019 г. составляет 2,36 грамма) и его первоначальные упаковки; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3141 от 26 февраля 2019 г. составляет 2,11 грамма) и первоначальные упаковки; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3158 от 21 февраля 2019 г. составляет 1,84 грамма) и первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск; электронные весы серебристого цвета -уничтожить; 

- пластиковую банковскую карта «Сбербанк» «MasterCard» № 5469 3900 1401 2585, -возвратить ФИО19;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г.Дунюшкина